
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Il Dirigente Generale 

 

DDG N. 5502  del 22 settembre 2016 

 

OGGETTO: 
 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RELATIVA AL BANDO N. 1/2015 
APPROVATO CON D.D.G. N. 8633/2015 “Procedura aperta per l’affidamento dei Servizi di 
controllo per la chiusura del PO FSE 2007/2013 e per il PO FSE 2014/2020 - Regione 
Siciliana – CIG 6466551EAF” 

 

 
L’atto si compone di 6 pagine 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 
DDG N. 5502  del 22 settembre 2016  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073154 
Fax +39 091 7073118 

e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826  pag.2 
Partita IVA: 02711070827 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
   

 
VISTO lo Statuto della Regione della Regione Siciliana; 

 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE” (di seguito, “Codice 

Appalti”); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” (di seguito, il “Regolamento di attuazione Codice 
Appalti”); 

 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 
relativo al Fondo sociale europeo; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio europeo del 11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione; 
 
VISTA la Circolare dell’1 marzo 2007 del Dipartimento Politiche Comunitarie; 
 
VISTA la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale (CE) n. 3329 del 
13 luglio 2007;  
 
VISTO il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 
Obiettivo Convergenza n. CCI2007IT051 P0003, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione CE n. C/2007/6722 del 18 dicembre 2007 (di seguito, il “PO FSE Sicilia 2007/2013”); 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione siciliana n. 548 del 21 dicembre 2007 che adotta il 
“Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Testo 
definitivo”; 
 
VISTI i criteri di selezione delle operazioni a valere sul PO FSE Sicilia 2007/2013, approvati dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta del 13 marzo 2008; 
 
VISTA la deliberazione di giunta della Regione siciliana n. 91 del 19 marzo 2008 relativa alla 
approvazione dei criteri di selezione del PO FSE Sicilia 2007/2013, nonché di attivazione del 
Programma stesso; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 
DDG N. 5502  del 22 settembre 2016  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073154 
Fax +39 091 7073118 

e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826  pag.3 
Partita IVA: 02711070827 

 

2013 recante “disposizioni comuni sui fondi strutturali ed di investimento Europei” e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio europeo; 
  
VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio europeo; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014, 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del 
Consiglio europeo;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione Europea del 07 marzo 
2014, recante norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio Europeo; 
 

VISTO l’Accordo di Partenariato relativo al periodo di programmazione europea 2014-2020 per 
l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei; 
 
VISTA la Decisione del 29/10/2014 della Commissione europea con cui è stato approvato 
l’Accordo di Partenariato relativo al periodo di programmazione europea 2014-2020; 
 
VISTO il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2014/2020, 
approvato dalla Commissione europea con Decisione n. C(2014) 10088 del 17/12/2014 (di seguito, 
il “PO FSE Sicilia 2014/2020”); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione siciliana n. 39 del 26/02/2015 che adotta il “PO 
FSE Sicilia 2014/2020”; 
 
VISTI i criteri di selezione delle operazioni a valere sul PO FSE Sicilia 2014/2020, approvati dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta del 10/06/2015; 
 
VISTA la L.R. n. 9 del 07/05/2015, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2015. Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 20 del 15/05/2015, supplemento 
ordinario n. 1; 
 
VISTA la L.R. n. 10 del 07/05/2015, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
l’anno finanziario 2015 e Bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017”, pubblicata sulla G.U.R.S. 
n. 20 del 15/05/2015, supplemento ordinario n. 2; 
 

VISTO il D.A. n. 1149 del 15.05.2015 dell’Assessore regionale al Bilancio “Ripartizione in capitoli 

delle unità previsionali di base relative al Bilancio di previsione della Regione per gli anni finanziari 

2015, 2016 e 2017”; 

 

VISTO il D.D.G. n. 8633 del 13/11/2015 con il quale, per le motivazioni ivi meglio contenute, è stata 

indetta la “Procedura aperta per l’affidamento dei Servizi di controllo per la chiusura del PO FSE 

2007/2013 e PO FSE 2014/2020 Regione Siciliana CIG: 6466551EAF” (pubblicata in GUUE 

2015/S 225 - 409848 del 20/11/2015, in GURS parte II e III n. 47 del 20/11/2015, sui siti 

istituzionali nonché sui quotidiani Libero, Il Messaggero, Sicilia Finanza e Il Giornale), nominando il 

Responsabile Unico del Procedimento (il “RUP”), nella persona del dr. Giuseppe Giudice, Dirigente 

responsabile del Servizio ricerca scientifica e tecnologia, Politiche di decentramento Universitario, 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 
DDG N. 5502  del 22 settembre 2016  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073154 
Fax +39 091 7073118 

e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826  pag.4 
Partita IVA: 02711070827 

 

Consorzi Universitari, dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

- Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale ed approvati gli “Atti di 

gara” (Bando, Disciplinare e Capitolato di Gara); 

 

VISTO il verbale del 11/01/2016 con cui il RUP, ha attestato, ai sensi del punto IV.3.4. Bando di 

Gara, il ricevimento delle offerte pervenute entro il termine perentorio dell’11/01/2016, ore 13:00, 

previsto dal Bando, per la partecipazione alla “Procedura aperta per l’affidamento dei Servizi di 

controllo per la chiusura del PO FSE 2007/2013 e PO FSE 2014/2020 Regione Siciliana CIG: 

6466551EAF”; 

 

VISTO il D.D.G. n. 44 del 19/01/2016 con cui, per i motivi ivi meglio indicati, è stato nominato quale 

Presidente della Commissione di gara il Dr. Ignazio Di Dio, dirigente dell’Unità di staff del Dirigente 

Generale e quale segretario verbalizzante la Sig.ra Serafina Romeo, in servizio presso la 

medesima Unità; 

 

VISTA la nota prot. n. 3329 del 20/01/2016 con la quale è stato chiesto all’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico Servizio U.R.E.G.A., Sezione 

Provinciale di Palermo, di procedere alla nomina dei componenti della Commissione di gara ai 

sensi dell’art. 8 L.R. n. 12/2011; 

 

VISTA la nota prot. n. 5772 del 2 febbraio 2016 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico Servizio U.R.E.G.A., Sezione Provinciale di 

Palermo, relativa alla procedura di sorteggio della scelta dei componenti della Commissione di 

gara, con la quale, ai sensi dell’articolo 8 della L.R. n. 12/2011, sono stati nominati componenti 

della Commissione di gara, presieduta dal Dr. Ignazio Di Dio, l’Avv. Antonino Nocito, in qualità di 

componente esperto in materie giuridiche, e l’Ing. Bartolo Fazio, in qualità di componente esperto 

in materia di contabilità, revisione dei conti e tenuta dei libri contabili; 

 

VISTO il D.D.G. n. 452 del 17/02/2016 con cui, secondo le modalità ivi meglio definite ed ai sensi 

dell’art. 8 della L.R. 12/2011, è stata nominata la Commissione di gara per l’affidamento dei 

“Servizi di controllo per la chiusura del PO FSE 2007/2013 e per il PO FSE 2014/2020”; 

 

VISTI i verbali del 01/03/2016, del 21/03/2016, dell’11/05/2016, del 16/05/2016, del 25/05/2016, del 

06/06/2016, del 10/06/2016, del 23/06/2016, del 01/08/2016, e del 05/09/2016 relativi alla 

procedura di gara; 

 

VISTI in particolare, i verbali del 10/06/2016 e del 23/06/2016 con i quali la Commissione, a 

conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte, ha attribuito i seguenti punteggi: 

 RTI Selene Audit e Selene Consulting punti 96,2910 (di cui off. tec. 66,291 e off. ec. 30) 

 Deloitte & Touche s.p.a. punti 94,1825 (di cui off. tec. 70 e off. ec. 24,1825) 

 COGEA srl  90,4301 (di cui off. tec. 65,036 e off. ec. 25,3935), 

individuando, pertanto, quale prima migliore offerta quella presentata dal RTI  costituito da Selene 

Audit S.r.l. e Selene Consulting S.r.l. (di seguito il RTI Selene); 

 

RILEVATO dagli stessi verbali che l’offerta economica presentata dal RTI Selene è risultata, 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 
DDG N. 5502  del 22 settembre 2016  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073154 
Fax +39 091 7073118 

e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826  pag.5 
Partita IVA: 02711070827 

 

all’esame della Commissione, anormalmente bassa talché la stessa richiede alla Stazione 

Appaltante di procedere alla verifica dei giustificativi relativi all’offerta presentata dal predetto RTI; 

 

VISTA la nota prot. n. 36170 del 23 giugno 2016 con cui il RUP, ai sensi e per gli effetti degli 

articoli 87 e ss., Codice Appalti, ha richiesto al RTI Selene di produrre entro 15 giorni dal 

ricevimento della stessa, i previsti giustificativi per il procedimento di verifica dell’offerta dichiarata 

dalla Commissione di gara anormalmente bassa; 

 

VISTA la nota del 28/06/2016 con la quale il RTI Selene ha trasmesso i giustificativi richiesti; 

 

VISTA la nota prot. n. 37721 del 30/06/2016 con la quale, al fine di ottenere tutti gli elementi utili 

alla valutazione della congruità, sono state richieste al RTI Selene, informazioni integrative meglio 

specificate nella predetta nota; 

 

VISTA la nota del 02/07/2016, assunta al prot. 38246 del 05/07/2016, con cui il predetto RTI  ha 

trasmesso le informazioni integrative richieste con la nota prot. n. 37721 del 30/06/2016; 

 

VISTA la nota prot. 42406 del 26/07/2016 con cui il RUP, nelle more di definizione del sub-

procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta, ha chiesto al RTI Selene, di rendere idonea 

dichiarazione finalizzata alla proroga della validità dell’offerta presentata e contestuale estensione 

del termine di durata della garanzia fideiussoria prestata in sede di gara dal predetto RTI; 

 

VISTA la nota del 29/07/2016 con cui il RTI Selene ha dichiarato di mantenere valida l’offerta per 

ulteriori novanta giorni producendo regolare estensione della garanzia fideiussoria; 

 

VISTO il verbale del 27/07/2015, con cui il Dirigente Generale ed il RUP hanno ritenuto giustificata, 

per i motivi ivi meglio indicati, la potenziale anomalia dell’offerta presentata dal RTI Selene; 

 

VISTO il verbale del 1 agosto 2016 della Commissione di gara con il quale è stata disposta 

l’aggiudicazione provvisoria in favore del RTI Selene che ha offerto un ribasso del 43,31% per un 

prezzo di euro 1.225.935,00 (unmilioneduecentoventicinquenovecentotrentacinque/00), oltre IVA; 

 

VISTA la nota prot. n. 44165/RIS del 2.08.2016, con la quale il RUP ha richiesto chiarimenti 

rispetto ai contenuti  del citato verbale del 1.08.2016; 

 

VISTO il verbale del 5 settembre 2016 con il quale, in riscontro alla precedente nota del RUP 

44165/RIS/2016, è stata confermata l’aggiudicazione provvisoria in favore del RTI Selene; 

 

VISTA la nota prot. n. 49708 del 14/09/2016 con cui il RUP ha informato il Dirigente Generale 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti, ai sensi del D. Lgs 163/06, condotta in capo al RTI 

Selene; 

 

RILEVATA la regolarità delle operazioni di gara, finalizzata all'aggiudicazione dei “Servizi di 

controllo per la chiusura del PO FSE 2007-2013 e PO FSE 2014-2020”;  

 

RITENUTO conseguentemente, di dovere approvare l'operato della Commissione di gara e del 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 
DDG N. 5502  del 22 settembre 2016  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7073154 
Fax +39 091 7073118 

e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826  pag.6 
Partita IVA: 02711070827 

 

RUP, approvandone i relativi atti e di aggiudicare, in via definitiva la gara con procedura aperta per 

l’affidamento dei “Servizi di controllo per la chiusura del PO FSE 2007-2013 e PO FSE 2014-2020” 

in favore  del RTI composto da Selene Audit s.r.l. – CF/P.IVA 09506420018, mandataria, e Selene 

Consulting  s.r.l. - CF/P.IVA 07828750013, mandante; 

 
 
 
 

D E C R E T A 

 

   Art. 1  

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è aggiudicata, 

in via definitiva, in favore del RTI composto da Selene Audit S.r.l. (mandataria) e Selene Consulting  

S.r.l. (mandante), la gara con procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi di controllo per la 

chiusura del PO FSE 2007-2013 e PO FSE 2014-2020 - CIG: 6466551EAF”, con l’offerta 

economica pari a euro 1.225.935,00 (unmilioneduecentoventicinquenovecentotrentacinque/00), 

oltre IVA. 

Art. 2 

Si dà mandato al RUP di porre in essere tutti gli adempimenti di legge conseguenti al 

provvedimento di aggiudicazione definitiva, ivi inclusa la comunicazione del presente 

provvedimento ai sensi dell'art. 79, comma 5, D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

Art. 3 

Il presente decreto, in quanto atto dal quale non discende direttamente o in via mediata un obbligo 

di pagare, non è assoggettato all’esame della Ragioneria Centrale. 

     Art. 4 

Si dispone, per la più ampia diffusione, la pubblicazione del presente provvedimento sulla 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea e, in estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana, nonché sui siti di cui all'art. 66, comma 7, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., sui siti internet 

www.sicilia-fse.it e http://pti.regione.sicilia.it e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 

diffusione regionale. 

 

   Il Dirigente Generale 

 Gianni Silvia 

http://www.sicilia-fse.it/
http://pti.regione.sicilia.it/

